

Số: 32 /KH-UBND

Vị Khê, ngày 30 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ hội truyền thống tại chùa Thanh Am năm 2026

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Lễ hội truyền thống truyền thống chùa Thanh Am còn gọi là Chùa Vật thuộc Tổ dân phố Đoàn Đông, phường Vị Khê được tổ chức hàng năm nhằm phát huy những nét văn hóa mới, giáo dục các thế hệ truyền thống “Uống nước nhớ nguồn, Ăn quả nhớ người trồng cây” thành kính tri ân các bậc tiền nhân đã truyền thụ cho nhân dân trò chơi dân gian như đấu vật để rèn luyện sức khỏe của mình.

Gìn giữ các nghi lễ, phong tục tập quán tốt đẹp gắn với di tích chùa Thanh Am. Phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tại địa phương. Tạo điều kiện để nhân dân và du khách tham gia các hoạt động tâm linh, cầu bình an, sức khỏe, may mắn.

Góp phần ổn định đời sống tinh thần của cộng đồng. Gắn kết các tầng lớp Nhân dân trong thôn, tổ dân phố. Phát huy tinh thần tương thân tương ái, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở. Giúp thế hệ trẻ hiểu về lịch sử, nguồn cội, truyền thống văn hóa địa phương.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động Lễ hội có nội dung phong phú, đậm nét bản sắc văn hóa truyền thống của nhân dân phường Vị Khê.

- Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội được tổ chức trang trọng tiết kiệm và hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tổ chức lễ hội theo đúng các quy định của Nhà nước về quản lý và tổ chức lễ hội.

- Nội dung lễ hội phải đúng với phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương. Bảo tồn các nghi lễ truyền thống, loại bỏ các yếu tố phản cảm, mê tín dị đoan. Tổ chức phần lễ trang nghiêm, thành kính.

- Phần hội vui tươi, lành mạnh, phù hợp với thuần phong mỹ tục.

- Sử dụng kinh phí tiết kiệm, đúng mục đích.

- Không để xảy ra mất an ninh trật tự, ùn tắc giao thông. Chủ động phòng ngừa và xử lý các tình huống phát sinh.

II. Nội dung:

1. Thời gian, địa điểm, kinh phí tổ chức Lễ hội:

a) Thời gian: 1 ngày từ 7h ngày 02/04/2026 (tức ngày 15/02 âm lịch)

b) Địa điểm tổ chức: Tại chùa Thanh Am, Tổ dân phố Đoàn Đông, phường Vị Khê

c) Kinh phí tổ chức:

Từ nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác trong đó nguồn kinh phí xã hội hóa là chủ yếu.

2. Chương trình Lễ hội:

- Từ 7h đến 8h00: Rước kiệu từ đền Triệu Việt Vương về chùa Thanh Am
- 8h00 đến 8h15: Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- 8h15 đến 8h30: Khai mạc và đánh trống khai hội
- 8h30 đến 8h45: Trưởng ban tổ chức lễ hội tuyên sắc chùa Thanh Am
- 8h45 đến 9h10: Các Đoàn đại biểu thập phương và các TDP trên toàn phường dâng hương.

- Từ 9h10 trở đi: Tế Thánh và tổ chức hội thi đấu vật, cờ tướng

- Buổi chiều: Nhà chùa làm lễ cúng phật, cúng thánh tại chùa.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống chùa Thanh Am.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban tổ chức Lễ hội.

2. TDP Đoàn Đông, chủ trì và ban khánh tiết chùa Thanh Am.

Là cơ quan thường trực của Lễ hội thực hiện các công việc sau:

- Trang trí khánh tiết, lắp đặt loa đài, rạp, âm thanh ánh sáng để phục vụ trước, trong và sau lễ hội.

- Làm thẻ BTC, làm giấy chứng nhận, huy chương cho các vận động viên đạt giải khi tham gia thi đấu.

- Đón tiếp khách và đại biểu tham gia Lễ hội.

- Vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, các tổ chức và tầng lớp nhân dân trên toàn phường ủng hộ kinh phí để thực hiện các nội dung trên.

3. Công an phường

Xây dựng Kế hoạch cụ thể đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội. Phối hợp với các lực lượng liên quan triển khai phương án cụ thể.

4. Ban chỉ huy quân sự phường

Xây dựng Kế hoạch phối hợp với Công an phường đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Lễ hội.

5. Trạm y tế phường:

Xây dựng kế hoạch cử người túc trực để ứng biến đối với các tình huống liên quan đến sức khỏe của nhân dân trong quá trình diễn ra Lễ hội.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức lễ hội truyền thống chùa Thanh Am phường Vị Khê năm 2026. UBND phường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- lãnh đạo UBND;
- Thường trực UBMTTQ;
- Công an phường, Ban CHQS phường;
- Trạm y tế phường;
- Các đ/c BT chi bộ, TTTDP,
- Trưởng Ban CTMT thôn;
- Lưu: VT, VHXH

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Thế Báu